教保体第１７６－１号

令和５年４月２４日

 関係社会教育施設所館長

 各 県 立 学 校 長

教 育 長

学校等関係機関における光化学スモッグ対策について（依頼）

 標記の件について、環境部大気環境課長から別添１のとおり、４月１８日から

９月２２日までの間、光化学スモッグに係る緊急時発令体制をとるため、学校等

関係機関への伝達等について協力を求める旨の依頼がありました。

 つきましては、児童生徒等の光化学スモッグによる健康被害の発生を未然に

防止するため、下記事項に留意の上、適切な対応をお願いします。

 なお、県立学校等の緊急時電話連絡網の連絡先については、別記１～５を確認

してください。

 また、光化学スモッグ対策について、注意報等の発令を受けて学校で対応すべ

き内容については、全教職員へ周知し対応するようお願いします。

記

１ 緊急時の連絡

（１）光化学スモッグ注意報等の発令時、保健体育課は別紙様式「光化学スモッ

グ情報について」により、発令情報等を該当する地域の学校等に電子メール

で一斉送信する。

   この場合において、注意報以上の発令時には、注意を喚起するため別記１

～５の県立学校等光化学スモッグ緊急時電話連絡網により保健体育課から

電話連絡をするので、速やかに伝達すること。

（２）光化学スモッグ情報は気象条件によって刻々と変わるので、注意報等の詳

細情報は必要に応じ、埼玉県の大気状況ホームページで確認すること。

  （URL  http://www.taiki-kansi.pref.saitama.lg.jp）

（３）週休日並びに祝祭日等において、屋外で部活動等を行う場合は、部活動等

の責任者が光化学スモッグ情報を確認すること。

 様

http://www.taiki-kansi.pref.saitama.lg.jp

２ 注意報等発令時の対応

  別添２「学校における光化学スモッグ対策要領」（以下、「対策要領」という。）

により対応すること。

３ 健康被害発生の報告

  児童生徒等に健康被害が発生したときは、対策要領第７に基づき速やかに

「光化学スモッグ健康被害発生届」を保健体育課及び所轄の保健所に電子メ

ール又はファックスで報告すること。

４ その他参考事項

（１）被害を受けた児童生徒等の医療費について

 学校の管理下において、被害を受けた児童生徒等の医療費が５，０００円

以上の場合は、独立行政法人日本スポーツ振興センターによる給付申請の

対象になること。

（２）埼玉県大気汚染緊急時対策要綱（オキシダント）について

 別添３のとおり

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

埼玉県教育委員会
収受

'23.04.18
教 保 体
第　  号

㊢ 別添１

別添２

            学校における光化学スモッグ対策要領

（目的）

第１ この要領は、学校（幼稚園を含む。以下同じ。）における光化学スモッグ対策につい

て必要な事項を定め、児童生徒等の被害の防止を図ることを目的とする。

（埼玉県大気汚染緊急時対策要綱の適用）

第２ この要領は、「埼玉県大気汚染緊急時対策要綱」のオキシダントに係る次の規定を適

用するものとする。

 (1) 緊急時の対象物質 ……………………………  第２

 (2) 対象地域 ………………………………………  第４

 (3) 緊急時の区分並びに発令及び解除の基準 …  第５

 (4) 緊急時の発令及び解除 ………………………  第６－１

 (5) 緊急時の措置（連絡系統） …………………  第７－１

（平常時対策）

第３ 学校においては、平常時に次のような対策を講じ緊急時に備えるものとする。

 (1) 児童生徒等に対する保健教育

  ア 学年に応じ、光化学スモッグについて理解させること。

  イ 睡眠不足、朝食抜き、過労等は、光化学スモッグによる影響を受けやすいので、規

則正しい生活を励行するよう指導すること。

  ウ 常に自分の健康状態を知り、異常の場合は進んで届け出るよう指導すること。

    特に、ぜんそく、気管支炎、心臓疾患、アレルギー疾患など健康上注意を要する者

   については、家庭との連絡を密にし、光化学スモッグの発生時期の健康状態に留意す

   るよう指導すること。

  エ 日曜、祭日、夏季休業中等の体育活動であって、児童生徒が自主的に行う場合は、

学校等に光化学スモッグの発生状況を必ず確認の上、開始するよう指導すること。

 (2) 緊急時等の準備体制

  ア 光化学スモッグに対する職員の共通理解を深めるとともに、緊急時及び健康被害者

が発生した時の措置等に対する業務分担を明確にすること。また、健康被害者への応

急手当等の対応については、事前に学校医と十分に協議すること。

  イ 気象の観測（天候、風向、気温等の状況）や視程の測定を行い、特に視程障害があ

る時は、緊急時の発令の有無にかかわらず屋外活動を中止し、屋内においても過激な

運動を避けるなどの措置体制を整備すること。

  ウ 戸外に面した窓ガラス、カーテン等の整備、健康被害者の収容場所の整備等に留意

すること。

  エ 必要に応じ、緊急時及び健康被害者が発生した時の措置等に対する訓練を実施する

こと。

 (3) その他

   「光化学スモッグ緊急時における措置一覧」（別紙１）に掲げる事項及び児童生徒等の

被害を防止するために必要と認める準備を行うこと。

（緊急時の連絡網の整備と発令・解除の周知徹底）

第４ 関係機関は、緊急時（光化学スモッグ予報、注意報、警報及び重大緊急報）の発令・

解除の連絡網を整備し、速やかに情報の周知徹底を図るものとする。

 (1) 緊急時の発令及び解除の連絡網の整備と周知徹底

  ア 市町村教育委員会は、発令及び解除の連絡が管内の学校に迅速かつ的確に行われる

よう連絡網を整備すること。

  イ 県教育委員会は、発令及び解除の連絡が県立学校に迅速かつ的確に行われるよう連

絡網を整備すること。

  ウ 各学校は、発令及び解除の連絡を受けた時は、当該連絡網に従い、速やかに次の学

校に連絡すること。この場合、連絡時刻を記録しておくことが望ましいこと。

 (2) 学校における発令情報の周知徹底

  ア 緊急時の発令があった時は、校内放送等により全員に周知徹底を図ること。この場

合、児童生徒等に対しては、過度の不安を与えないように配慮すること。

  イ 緊急時の発令の種類に応じ、次のような色を用いた旗、吹流し等を見易い場所に掲

揚することが望ましいこと。

   (ｱ) 予報……………白

   (ｲ) 注意報…………黄

   (ｳ) 警報……………赤

   (ｴ) 重大緊急報……紫

（緊急時の発令の場合の措置）

第５ 学校においては、緊急時の発令があった場合は、次の発令区分に応じた措置及び 「光

化学スモッグ緊急時における措置一覧｣（別紙１）に掲げる事項等、必要と認める措置を

適切に行うものとする。

 (1) 予報発令時の措置

  ア 状況により、屋外における授業や体育的活動等を変更し、又は変更できるような準

備体制を整えること。

  イ 学校医及び医療機関等への連絡体制を確認すること。

  ウ ぜんそく、気管支炎、心臓疾患、アレルギー疾患など健康上注意を要する者や当日

の健康状態が悪い児童生徒等の行動に留意すること。

 (2) 注意報発令時の措置

  ア 状況により、屋外における授業や体育的活動等を中止し、屋内授業等に変更するこ

と。

  イ 屋内授業等にあっても、過激な運動は避けること。

  ウ 予報発令時の措置のイ及びウに同じ。

 (3) 警報発令時の措置

  ア 直ちに屋外活動を中止し、全員を屋内に退避させること。

  イ 屋内活動にあっても、過激な身体的活動は中止すること。

  ウ 予報発令時の措置のイ及びウに同じ。

 (4) 重大緊急報の発令時

  ア 直ちに屋外の児童生徒等の全員を屋内に退避させ、屋内においても身体的活動は中

止すること。

  イ 状況により、授業の継続、中止について適切な措置を講じること。

  ウ 予報発令時の措置のイ及びウに同じ。

（被害者が発生した時の措置）

第６ 学校においては、光化学スモッグによるものと思われる被害者が発生した場合は、速

やかに次の措置を講じ、被害者を救済するとともに被害の拡大の防止に努めるものとす

る。

 (1) 被害者への対応等

  ア 光化学スモッグによると思われる被害を訴えた者を、速やかに保健室等の収容場所

に移し、安静にさせるとともに学校医の指示に従って処置を行うこと。この場合、目

やのどの痛みを訴える者には、速やかに清浄な水で洗眼やうがいを行うが、呼吸困難、

手足のしびれ、意識障害等の被害を強く受けたと思われる者については、特に迅速な

医療措置に留意すること。

  イ 被害者の家族への連絡は、十分な配慮をもって行うこと。

 (2) 児童生徒等の退避

   被害者の発生があった場合は、予報等の発令の有無にかかわらず速やかに屋外活動を

中止して、児童生徒等を屋内に退避させるなどの措置を講じること。

 (3) ｢光化学スモッグ緊急時における措置一覧｣（別紙１）及び児童生徒等の被害を防止す

るために必要と認める措置

（被害の報告）

第７ 被害者の発生があった場合は、被害を受けた人数の多少や症状の軽重にかかわらず、

  次のとおり報告するものとする。

 (1) 報告方法

   「光化学スモッグ健康被害発生届」（別紙２）により把握可能な範囲の内容を電子メ

ール等で速報し、その後追加の事項があれば速やかに電子メール等で報告すること。

 (2) 報告経路

  ア 市町村立学校の場合

   (ｱ) 学校は、市町村教育委員会に別紙２により電子メール等で速報する。

   (ｲ) 市町村教育委員会は、学校からの速報を速やかに電子メール等で県保健体育課、

教育事務所及び保健所に同時速報すること。

  イ 県立学校の場合

    学校は、県保健体育課及び保健所に別紙２により電子メール等で速報する。

（関係機関との連携）

第８ この要領の実施にあたっては、環境部、保健医療部及びその他関係機関と連絡を密に

し、運用の適正を図るものとする。

   附 則

 この要領は、平成元年６月１日から実施する。

   附 則

 この要領は、平成９年４月１日から実施する。

   附 則

 この要領は、平成１１年４月１日から実施する。

      附 則

  この要領は、平成１２年４月１日から実施する。

附 則

  この要領は、平成１７年４月１日から実施する。

   附 則

 この要領は、平成１８年４月１日から実施する。

   附 則

 この要領は、平成２２年４月２１日から実施する。

   附 則

 この要領は、令和４年５月１９日から実施する。

   附 則

 この要領は、令和５年４月２４日から実施する。

別紙１

光化学スモッグ緊急時における措置一覧

  屋外授業（体育

区  ・農業実習・ク    休 憩 時   帰 宅 時・  校外行事各種

分  ラブ活動等）実   教 室 内    （屋外）   下 校 時  夏季休業中  競技会実施中

  施時

 １ 授業時間を １ 教室の窓ガ １ 屋内での遊 １ 寄り道をし １ しおり、パ １ 実施の場所

  光化学スモッ  ラス・カーテ  びなどを工夫  ないで帰宅す  ンフレット等  （コース）、

  グの発生する  ンを整備して  する。  るよう指導す  を配布して規  会場の選定に

  おそれの比較  おく。   る。  則正しい生活  ついては十分

  的少ない時間     やうがいの励  検討する。

平  帯に割り当て     行等の指導を ２ 被害者発生

  る。     徹底する。  の場合を想定

常 ２ 天候・風向    ２ クラブ活動  し、あらかじ

  ・気温・視程     等を行おうと  め学校医等と

時  障害の有無等     するときは、  連絡し救護体

  を調査する。     注意報、警報  制について事

準 ３ 被害を受け     等の発令状況  前協議をして

  た場合の措置     を確認するよ  おく。

備  について事前     う指導する。

  指導を徹底し    ３ ぜんそく、

・  ておく。     気管支炎、心

 ４ ぜんそく、     臓疾患、アレ

計  気管支炎、心     ルギー性疾患

  臓疾患、アレ     など健康上注

画  ルギー性疾患     意を要する児

  など健康上注     童生徒には被

  意を要する児     害を受けない

  童生徒につい     生活態度を指

  て把握してお     導しておく。

  く。

 １ 状況により授業の変更ができ  １ 周辺の学校 １ なるべく外 １ 発令を参加

予  るような措置を講ずる。   と情報交換し  出しないよう  者（選手、役

報 ２ 準備体制（被害が発生した場   状況を判断し  に指導する。  員、観衆）に

発  合の職員の業務分担、連絡先、   た上で寄り道   伝える。

令  連絡事項、応急手当等）を確認   をしないよう

時  する。   注意して帰宅

 ３ 屋外活動を実施する場合は大   させる。

  気汚染の動向に注意して行う。

  屋外授業（体育

区  ・農業実習・ク    休 憩 時   帰 宅 時・  校外行事各種

分  ラブ活動等）実   教 室 内   （屋外）   下 校 時  夏季休業中  競技会実施中

  施時

 １ 屋外におけ １ 戸外に面し １ できるだけ １ 被害者が発 １ なるべく外 １ なるべく屋

  る体育活動・  た窓のカーテ  屋内に退避さ  生していない  出しないよう  外の競技等は

注  農業実習等の  ンを閉め、状  せる。  場合は、状況  に指導する。  中断し、屋内

  諸活動は状況  況により窓を   判断により寄   に退避させ、

意  によって中止  閉める。この   り道をしない   状況判断の上

  し、屋内にお  場合、換気   よう注意して   再開の可否を

報  ける授業に切  （例えば、南   帰宅させる。   決める。

  り替える。  側の窓を閉め  ２ 被害者が発

発   た場合は北側   生している場

   の窓を開けて   合は退避さ

令   おく等）に留   せ、状況判断

   意する。   により寄り道

時     をしないよう

     注意して帰宅

     させる。

 １ 直ちに屋外 １ なるべく戸 １ 直ちに屋内 １ 注意報に準 １ 外出しない １ 直ちに競技

  活動を取り止  外に面した窓  に退避させ  ずる。  よう指導す  等は中断し、

警  め、全員を屋  を閉める。こ  る。   る。  屋内に退避さ

報  内に退避させ  の場合、換気     せる。

発  る。  （同上）に留

令 ２ 屋内にあっ  意する。

時  ても過激な身

  体活動を中止

  する。

 １ 屋内におい １ 戸外に面し １ 警報発令時 １ 解除される １ 外出しない １ 屋内におい

重報  て身体活動を  た窓を閉め  に同じ。  まで下校を見  よう指導す  て、身体活動

大発  中止してい  る。この場   合わせる。  る。  を中止してい

緊令 る。  合、換気（同     る。

急時   上）に留意す

   る。

 １ 被害者（特に重症者）について、学校医が来るまでに、体温・脈 １ 症状によっ １ 被害者発生

被  拍・呼吸数等を記録しておき、診断の参考に資するよう配慮する。  て医師の治療  の場合は、症

害 ２ 被害者発生時における外部との連絡調整（主として広報）の責任  を受けるよう  状によって医

発  者を明確にしておく。  指導する。  師の治療を受

生 ３ 被害者発生時、外来者がみだりに被害者の収容部屋等に立ち入ら   けさせるなど

時  ないような措置を講ずる。   適切な措置を

    講ずる。

別紙２

          光化学スモッグ健康被害発生届

 原   因 オキシダント（疑いを含む） ・ 不 明

 報 告 者  速報日時 月   日   時   分

 学 校 名  所在地  在籍数   人

 発 生 日 時      年  月  日（  曜日）午前・午後  時  ～ 午前・午後  時

 発 生 場 所      教室（ 階）・校庭・体育館・プール・その他（       ）

 発生時授業 授業 ・ クラブ活動 ・ 学校行事 ・ 休憩時 ・ 登下校

 等 区 分 その他（         ）

  男女・学年 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 計

 被 害 人 員      男

  女

  計

  １ 目が痛い   ２ 涙がでる  ３ のどが痛い  ４ 咳がでる

 症   状 ５ 胸苦しい   ６ 息苦しい  ７ 手足が痛い  ８ 手足が痺れる

  ９ 頭が痛い   10 吐き気がする  11 鼻が痛い  12 鼻水がでる

  13 声がかれる  14 意識障害  15 その他（          ）

 処   理 １ 入院  ２ 帰宅  ３ 休息  ４ 洗眼  ５ うがい

  ６ 安静  ７ 医師の手当  ８ その他（       ）

 回 復 に 要      学校で回復（  人）  帰宅後回復（  人）

 し た 時 間      翌日まで症状が続いた（  人）

  被害発生場所にいた児童生徒数 人

   氏  名 年  齢 住    所

 状   況 被害者

 煙霧の有無 有 ・ 無 臭気刺激の有無 有 ・ 無

 大気汚染の

 状   況

 気 象 条 件      天気 気温   ℃ 湿度   ％ その他（       ）

 植物の異常

 注 市町村教育委員会にあっては、速報については、把握可能な範囲でこの様式により電子メ

ール等で、県保健体育課、教育事務所及び保健所あて同時報告すること。

別添３

埼玉県 春日部高 春日部女子高 春日部東高 春日部特別支援
教育局 048-752-3141 048-752-3591 048-761-0011 048-761-1991

春日部工業 庄和高
048-761-5235 048-746-7111

越ヶ谷高 越谷北高 越谷西高 越谷東高
048-965-3421 048-974-0793 048-977-4155 048-966-8566

越谷総合技術高 松伏高 越谷西特別支援
048-966-4155 048-992-0121 松伏分校

048-940-5763
越谷南高 越谷特別支援 越谷西特別支援

048-988-5161 048-975-2111 048-962-0272

草加高 草加南高 三郷高 三郷北高
048-935-4521 048-927-7671 048-953-0021 048-952-0151

三郷工業技術高 三郷特別支援
048-958-2331 048-952-1205

草加西高 草加東高 吉川美南高
048-942-6141 048-936-3570 048-982-3308

草加かがやき草加分校 八潮高 八潮南高
048-946-6607 048-996-1130 048-995-5700

|
草加かがやき特別支援

048-946-2131

別記１　県立学校等光化学スモッグ緊急時　電話連絡網

◆県南東部地域

埼玉県 浦和高 蕨　高 川口高 川口北高 川口青陵高
教育局 048-886-3000 048-443-2473 048-282-1615 048-295-1006 048-296-1154

川口東高 川口特別支援
048-296-7022 048-283-4111

戸田翔陽高 川口工高 鳩ケ谷高 川口特別支援
048-442-4963 048-251-3081 048-286-0565 鳩ケ谷分校

048-452-4140
戸田かけはし高等特別支援 南稜高

048-299-7919 048-421-1211

浦和一女高 浦和工高 浦和西高 浦和商高 浦和特別支援 近代美術館
048-829-2031 048-862-5634 048-831-4847 048-861-2564 048-878-1221 048-824-0111

浦和北高 浦和東高 さいたま桜高等学園

048-855-1000 048-878-2113 048-858-8815

常盤高 岩槻商高 岩槻高 岩槻北陵高
048-852-5711 048-756-0100 048-798-7171 048-794-6060

けやき特別支援
けやき特別支援

伊奈分校
048-601-5531 048-723-2201

大宮高 大宮工高 与野高 いずみ高 大宮中央高 歴史と民俗の博物館

048-641-0931 048-651-0445 048-852-4505 048-852-6880 048-652-6481 048-641-0890

大宮ろう学園 大宮北特別支援
048-663-7525 048-622-7111

大宮武蔵野高 伊奈学園総合高 大宮東高
048-622-0181 048-728-2510 048-683-0995

大宮北特別支援 伊奈学園中学校
さいたま西分校 048-729-2882
048-620-5251 上尾特別支援

上尾南分校
048-729-8828

大宮商高 上尾高 上尾南高 上尾橘高
048-683-0674 048-772-3322 048-781-3355 048-725-3725

大宮南高 大宮光陵
048-623-7329 048-622-1277

上尾鷹の台高 上尾特別支援 上尾かしの木特別支援 岩槻はるかぜ特別支援

048-722-1246 048-774-9331 048-776-4601 048-795-6450

朝霞高 朝霞西高 新座高 新座柳瀬高
048-465-1010 048-466-4311 048-479-5110 048-478-5151

志木高 新座総合技術高
048-473-8111 048-478-2111

和光高 和光南特別支援
048-463-1207 048-465-9780

和光特別支援 和光国際高
048-465-9770 048-467-1311

別記２　県立学校等光化学スモッグ緊急時　電話連絡網
（※太字□は、児童生徒が野外活動などを行う社会教育施設等）

◆県南中部地域

埼玉県 川越高 川越女子高 川越総合高 川越南高 鶴ヶ島清風高
教育局 049-222-0224 049-222-3511 049-222-4148 049-244-5223 049-286-7501

川越西高
049-231-2424

川越初雁高 塙保己一学園
049-244-2171 049-231-2121

川越特別支援
川越たかしな分校

049-238-8051

川越工高 川越特別支援
049-222-0206 049-235-0616

ふじみ野高 富士見高
049-264-7801 049-253-1551

坂戸高 坂戸ろう学園 坂戸西高
049-281-3535 049-281-0174 049-286-9473

日高高 日高特別支援
042-989-7920 042-985-4391

所沢高 所沢商高 所沢西高 所沢中央高 芸術総合高
04-2922-2185 04-2948-0888 04-2949-2411 04-2995-6088 04-2949-4052

所沢特別支援 所沢おおぞら
04-2994-8733 04-2951-1102

豊岡高 入間向陽高 入間わかくさ高等特別支援

04-2962-5216 04-2964-3805 04-2941-5771

所沢北高 狭山緑陽高 狭山工高 狭山清陵高 狭山特別支援
04-2995-5115 04-2952-5295 04-2957-3141 04-2953-7161 狭山清陵分校

04-2968-4663
狭山経済高 狭山特別支援

04-2952-6510 04-2953-1612

飯能高 飯能高南校舎
042-973-4191 042-974-1001

別記３　県立学校等光化学スモッグ緊急時　電話連絡網

◆県南西部地域

名栗げんきプラザ
・生涯学習推進課（田村指導主事）
　内6917
　a6975@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6975@pref.saitama.lg.jp

埼玉県 不動岡高 久喜高 久喜工高 久喜特別支援 白岡高 久喜特別支援
教育局 0480-61-0140 0480-21-0038 0480-21-0761 0480-23-0081 0480-92-1505 白岡分校

0480-53-3121
栗橋北彩高 久喜北陽高

0480-52-5120 0480-21-3334

杉戸農高 杉戸高 宮代高 春日部特別支援
0480-32-0029 0480-34-6074 0480-32-4388 宮代分校

0480-47-0033
幸手桜高 宮代特別支援

0480-42-1303 0480-35-2432

誠和福祉高 鷲宮高 騎西特別支援 加須げんきプラザ

048-561-6651 0480-58-1200 0480-73-3510 0480-65-0660

羽生実高 羽生高 羽生第一高
048-561-0341 048-561-0718 048-561-6511

羽生ふじ高等学園

048-560-2020

蓮田松韻高 蓮田特別支援
048-768-7820 048-769-3191

埼玉県 熊谷高 熊谷女子高 熊谷農高 熊谷商高 熊谷特別支援
教育局 048-521-0050 048-521-0015 048-521-0051 048-523-4545 048-532-3689

熊谷工高 熊谷西高 妻沼高
048-523-3354 048-532-8881 048-588-6800

進修館高 鴻巣高 行田特別支援 さきたま史跡の博物館

048-556-6291 048-541-0234 048-554-3302 048-559-1111

鴻巣女子高 北本高 桶川高 桶川西高
048-541-0669 048-592-2200 048-728-4421 048-787-0081

総合教育センター 江南支所 騎西特別支援
048-556-6164 048-536-1586 北本分校

048-594-6679

松山高 松山女子高 吹上秋桜高 嵐山史跡の博物館

0493-22-0075 0493-22-0251 048-548-5811 0493-62-5896

東松山特別支援 滑川総合高 川島ひばりが丘特別支援

0493-24-2611 0493-62-7000 049-297-7753

東松山特別支援
嵐山学園分校
0493-62-0855

埼玉県 小川高 寄居城北高 鳩山高 越生高 毛呂山特別支援
教育局 0493-72-1158 048-581-3111 049-296-5395 049-292-3651 049-294-7200

川の博物館
・文化資源課（高橋主査）
　内6919
　a6910@pref.saitama.lg.jp

◆県北中部地域

別記４　県立学校等光化学スモッグ緊急時　電話連絡網
（※太字□は、児童生徒が野外活動などを行う社会教育施設等）

◆県北東部地域

◆県北西部地域

小川げんきプラザ
・生涯学習推進課（田村指導主事）
　内6917
　a6975@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6910@pref.saitama.lg.jp
mailto:a6975@pref.saitama.lg.jp

埼玉県 本庄高 本庄特別支援 児玉高
教育局 0495-21-1195 0495-24-3747 0495-72-1566

深谷商高 深谷第一高 深谷高 深谷はばたき特別支援

048-571-3321 048-571-3381 048-572-1215 ０４８－５７８－１７０１

埼玉県 秩父高 秩父農工科高 秩父特別支援 小鹿野高 大滝げんきプラザ

教育局 0494-22-3606 0494-22-3017 0494-24-1361 0494-75-0205 0494-55-0014

皆野高 自然の博物館
0494-62-2076 0494-66-0404

長瀞げんきプラザ
・生涯学習推進課（田村指導主事）
　内6917
　a6975@pref.saitama.lg.jp

別記５　県立学校等光化学スモッグ緊急時　電話連絡網
（※太字□は、児童生徒が野外活動などを行う社会教育施設等）

◆本庄地域

◆秩父地域

神川げんきプラザ
・生涯学習推進課（田村指導主事）
　内6917
　a6975@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6975@pref.saitama.lg.jp
mailto:a6975@pref.saitama.lg.jp

光化学スモッグ注意報等の発令時は、この様式をもって通知いたします

（別紙様式）

  令和  年  月  日

 各関係教育機関 様

保健体育課

光化学スモッグ情報について

下記のとおり光化学スモッグの発令（解除）情報をお知らせします。

ついては、光化学スモッグ対策要領に基づき適切な対応をお願いします。

なお、健康被害が発生した場合は、速やかに報告をお願いします。

記

発令区分 発令時刻 発令内容 解除時刻

県

南

部

県南東部

県南中部

県南西部

県

北

部

県北東部

県北中部

県北西部

本 庄

秩 父

＜参考＞

予報：気象条件からオキシダント濃度が高くなると予想されるとき

注意報：オキシダント濃度が０．１２ｐｐｍ以上となり、継続すると認められるとき

警報：オキシダント濃度が０．２ｐｐｍ以上となり、継続すると認められるとき

重大緊急報：オキシダント濃度が０．４ｐｐｍ以上となり、継続すると認められるとき